59. Et il ajouta : Je vous dis en vérité qu'il y en a quelques-uns de ceux qui sont ici qui ne mourront point qu'ils n'aient vu arriver le règne de Dieu dans sa puissance.

COMMENTARIA.

VERS. 2. — MISEREOR SUPER TURBAM. Misericordia propriè passio est; est enim condolentia quadam alienæ miseriæ tanquàm propriæ; verumque humanum animum se habere monstravit miserando. QUIA ECCE JAM TRIDUO SUSTINENT ME, pro, *manent apud me*, NEC HABENT QUOD MANDUCENT. Non esse putandum illos triduo jejunasse; sed consumpsisse quidquid habebant alimentis duobus diebus, et tertio die nihil habuisse ad manducandum. — VERS. 4. — UNDE ISTOS QUIS POTERIT HIC SATIARE PANIBUS IN SOLITUDINE? Discipuli minoris fidei se esse monstrant, quamvis viderint prius miraculum quinque panum et duorum piscium.

VERS. 7. — ET HABEBANT PISCICULOS PAUCOS, ET IPSOS BENEDIXIT. Pronomen *ipsos* suffulcit hic. Legendum est enim: *Et benedixit et jussit apponi et ipsos*, scilicet pisculos. — VERS. 9. — ERANT AUTEM QUI MANDUCAVERANT QUASI, pro, *fermè*, QUATUOR MILLIA ET DIMISIT EOS. Semper Jesus, relectâ miraculosè turbâ, licentiâ illam; nam et similiter fecit satiatis quinque millibus, exemplum præbens fugiendi publicas laudes ex communi beneficio sequentes, et simul subtrahens Herodi ac invidiis occasionem suspicandi in ipso quamcumque ambitionem.

VERS. 10. — IN PARTES DALMANUTHA. Idem locus est qui à Matthæo nominatur Magdala.

VERS. 11. — ET EXIERUNT PHARISÆI, ET COEPERUNT CONQUERERE, hoc est, *disputare*. Hæc disputatio videtur illa quæ descripta est Joannis 6; consonat enim tempus, consonat et petitio signi de cælo. QUERENTES AB ILLO SIGNUM DE CÆLO, TENTANTES EUM. Non ad hoc ut crederent petebant signum de cælo, vel simile manæ in deserto, vel aliquid majus, de cælo tamen.

VERS. 12. — ET INGENISCENS SPIRITUM; deest, *suo*. Condolentiam Jesu super Phariseorum incredulitate, non insurgentem ex sese, sed excitatam à proprio ip-

VERS. 1. — CUM TURBA MULTA ESSET. Græcè est, *admodum multa*, sive *plurima*. Nec additur *cum Jesu*, nec apud Græcos, nec in vetustis exemplaribus, nec in aureo, nec in Constantiensis denique.

VERS. 2. — SUSTINENT ME, *manent apud me*.
VERS. 4. — UNDE ISTOS; *πῶθεν*, quo Græci utuntur nisi negatione pro *qui ut quomodo*.

VERS. 7. — ET IPSOS BENEDIXIT; et *cum his benedixisset*; quanquàm in nonnullis exemplaribus sic habebatur, *et cum benedixisset, jussit apponi et hos*.

VERS. 9. — QUASI QUATUOR MILLIA; *ῶς*, id est, *fermè*, aut *circa* *quatuor millia*.

VERS. 10. — IN PARTES DALMANUTHA. Quidam Græcus codex habebat *μαγδαλά*, cujus meminit Matthæus, sive, ut quidam legunt, *Magedam*. Nest apud quemquam adhuc reperi hujus loci descriptionem, nisi quòd in collectaneis Hebraicarum vocum hanc quoque reperio expositam, sed ita ut ad hunc locum nihil attinet. Augustinus de *Consensu evangelistarum* putat ejusdem regionis plura esse vocabula, addens quòd hoc quoque loco quidam codices habebant *Mageda*.

VERS. 11. — CONQUERERE CUM EO. Laurentianum exemplar, ut videtur, secus habuit. Meum a. hunc modum: *Cœperant simul querere ab eo signum*. Quan-

sus spiritu describit. AMEN DICO VOBIS, SI DABITUR GENERATIONI ISTI SIGNUM. Sermo mutilus est, consonans ingemiscens. Utuntur enim ingemiscens sermone truncato, quemadmodum et irati. Et propterea sicut Deus iratus describitur dicens: *Si introibunt in requiem meam*, ita Jesus ingemiscens dicit: *Si dabitur generationi isti signum*. Utrobique enim mutilo sermone significatur negativus sensus hoc modo prolatus. — VERS. 15. — VIDETE ET CAVETE. Superfluit, *et*. A FERMENTO PHARISÆORUM ET FERMENTO HERODIS. Sicut fermentum Phariseorum appellat simulatam doctrinam, ita fermentum Herodis appellat religionem. Fermenti enim usus in absconsione sub farina est, et virtutem elevativam ad inanem gloriam significat.

VERS. 17. — NONDUM COGNOSCITIS NEC INTELLEGITIS? ADHUC CÆCATUM HABETIS COR VESTRUM? Providiâ dispensatione divinâ effectum est ut discipuli Jesu viâs tot miraculis, adhuc cæcatum cor haberent: ad tollendum à mundo suspensionem omnis humanæ artis in Jesu et discipulis ejus, per quos postea mundus conversus est ad fidem Jesu.

VERS. 23. — ET EXSPERS, IN OCULOS EJUS IMPOSITIS MANIBUS SUIS, INTERROGAVIT EUM SI QUID VIDERET. In hujus cæci curatione utitur quoque Jesus simili modo quo usus fuerat in curatione surdi impedite linguæ. Et cum hic non fuerit cæcus à nativitate, sicut nec ille natus surdus, apparet quòd in illis quæ erant faciliora miracula Jesus difficiliora curat; mortuos enim suscitavit solo verbo; et his minimis adhibet, tot media, ut cognoscamus quòd non ex potentia Jesu hoc provenit; sed quia defectum alienæ fidei supplet ad efficaciam potestatis ordinariæ, nam et hujus cæci nulla legitur fides; et rogantes petunt ut imponat illi manum, non credentes illius imperio posse cæcum curari.

quàm postea nactus sum, in quibus ita scriptum reperit, id est, *et cœperunt disputare cum eo, et requirere ab eo signum*. In quibusdam pro *requirere*, erat, *requirentes*.

VERS. 12. — INGENISCENS SPIRITUM. Græci addunt *suo*. SI DABITUR GENERATIONI ISTI SIGNUM. Si hoc loco est abjurantis, quemadmodum et illic: *Si introibunt in requiem meam*. Latini addunt, *emoriatur, dispeream*, aut simile quippiam. Mirè retudit arrogantiam Phariseorum, qui videri volebant cum cælo habere commercium, cum essent sceleratissimi: At Christus illis ex imo corde terræ signum promittit diversissimum ab eo quod postulabant.

VERS. 14. — ET ORLITI SUNT SUMERE PANES. Quidam Græcus codex addidit, *discipuli ejus*; mihi magis placet non addi.

VERS. 15. — VIDETE ET CAVETE. Duo verba sunt Græcis idem significantia, citra interventum conjunctionis, quasi dicas: *Videte, cernite*, sive, *cavete, fugite*, quo diligentiore cautionem exprimeret. A FERMENTO HERODIS. *Herodianorum*, pro *Herodis*, habebant nonnulli. Et in Matthæo mentio fit *Herodianorum*, vultu factionis ejusdem, quæ simul cum Phariseis aggressa sit Christum.

VERS. 24. — VIDEO HOMINES VELUT ARBORES AMBULANTES. Desunt in hac oratione duæ dictiones. In græco enim habetur : *Video homines, quoniam velut arbores video ambulantes*. Ita quòd cæcus aliquantum videns fatetur se videre homines, non quia visu discernat ipsos quos videt esse homines (videbat enim homines velut arbores), sed quia videbat eos ambulantes. Ita quòd ex ambulatione discernbat illos quos sic confusè videbat, esse homines.

VERS. 25. — DEINDE ITERUM IMPOSUIT MANUS SUPER OCULOS EJUS; ET COEPIT VIDERE, PRO, ET *fecit eum videre*, supple *demò*; ET RESTITUTUS EST, ITA UT CLARÈ VIDERET OMNIA, PRO, ET *vidit clarè omnes*, supple *homines*. Est in hoc miraculo singulare quòd paulatim Jesus cæco visum restituit: primò imperfectè, et deinde perfectè, tum ut intelligamus quantus erat defectus alienæ fidei, tum ut discernent discipuli etiamsi imperfectum opus miraculosè facerent non desistere, sed iterùm orare, sacra adhibere et hujusmodi, tum ut disceremus non esse à miraculis exemptas curationes imperfectas, et quæ paulatim procedendo de imperfecto ad perfectum fierent; cùm ad Deum seu sanctos confugeremus supplicantes pro sanitate, emissis vel non emissis votis.

VERS. 26. — ET MISIT ILLUM IN DOMUM SUAM, DICENS: VADE IN DOMUM TUAM; Superfluit, *vade in domum tuam*. Et si IN VICUM. Dissonant inter se Græci codices, dùm quidam *si* habent, alii autem, *et neque in vicum*. INTROIERIS, NEMINI DIXERIS; *deest, in vico*. Ex quo apparet quòd præcedens littera legenda est ut textus noster habet, *et si in vicum introieris*. Si enim prohibuisset ingressum in vicum, non subjunxisset,

VERS. 24. — ET ADSPICIENS, id est, *recepto visu*. VIDEO HOMINES. Græcè, *video homines, quoniam velut arbores video ambulantes*. Et ambulantes apud Græcos ad homines duntaxat refertur potest, quòd illis arbores sint neutri generis.

VERS. 25. — ET COEPIT VIDERE, Græcè, *et fecit eum demò videre*. Bis enim recepit visum, primum ut tuncque, deinde perspicuè. ET RESTITUTUS EST. Antè hoc addit Græcus codex, *et perdidit*. Nec est *omnia*, sed *παντα*, id est, *omnes*: etiamsi hic facillimus in Scripturâ lapsus.

VERS. 26. — ET SI IN VICUM INTROIERIS. Palam est Græca exemplaria passim discrepare. Nam Laurentianus codex habet: *Et neque in vicum introieris, neque cuiquam dixeris in vico*. Meus autem habet: *Et si oppidum ingressus fueris, ne cui dixeris, ne in oppido quidem*. Tamen postea nactus sum exemplar consentiens cum codice Laurentiano; atque id sequi malui, præsertim cùm ita legat Theophylactus.

VERS. 27. — IN CASTELLA, eadem est vox, quam toties vertit vicum.

VERS. 28. — ALII VERO QUASI. *Quasi non additur apud Græcos*.

VERS. 29. — TU ES CHRISTUS. Additum arbitror ex alio loco, *Filium Dei vivi*, quod tamen in emendationibus exemplaribus Latinis non additur apud Marcum, sed apud Matthæum.

VERS. 30. — ET COMMINATUS EST, *increpavit*; quantum hic tolerari poterat, *interminatus est*; cùm ad interim misit aliquid interdicimus. DE ILLO, id est, *de se*.

VERS. 31. — ET COEPIT. *Καὶ ἀπὸ τότε ἤρξατο*, id est, *ex tunc*, sive *ex eo tempore coepit*; ut habebatur in quibusdam exemplaribus. QUONIAM, quòd. POST TRES DIES. In paucis scriptum reperi *tertio die*; sed apparet datâ operâ mutatam Scripturam, quod prima

neque dixeris in vico, sed optimè quadrat ut postquàm dixit, et si in vicum introieris, subjunxerit, nemini dixeris in vico. Pluriès expositum est præcepta hæc ex affectu prodire humilitatis.

VERS. 27. — CÆSARÆÆ PHILIPPI. Ad differentiam Cæsareæ Herodis patris. Et hic quidem in honorem Augusti quæ olim dicebatur turris Stratonis Cæsaream, ille in honorem Tiberii urbem Paneam nuncupavit Cæsaream quæ cognominatur Philippi. QUEM ME DICUNT ESSE HOMINES? Exemplum dedit Jesus prælati ut non negligant scire quid de ipsis dicitur.

VERS. 28. — QUI RESPONDERUNT ILLI DICENTES; superfluit, *illi dicentes*. JOANNEM BAPTISTAM, Herodiani hoc putabant, credentes spiritum Joannis occisi ingressum in Jesum. ALII ELIAM. Venturum enim expectabant Eliam, juxta verbum Malachiæ prophetæ. ALII VERÒ QUASI UNUM DE PROPHETIS. Superfluit, *quasi*. Regressum animarum in corpora omnes isti præsupponebant, exceptâ opinione Eliae.

VERS. 29. — TUNC, PRO, ET *ipse*, DICIT ILLIS: vos verò quem me esse dicitis? Quantum profecerint sequendo ipsum, audiendo doctrinam, videndo miracula, experiendo vitam et mores ipsius examinati. RESPONDENS PETRUS AIT EI. JESUS omnes interrogavit, non tamen omnes respondent; nec Petrus consultat cum aliis responsonem, sed ut in Math. Dominus testatur, tactus internâ revelatione statim respondet. TU ES CHRISTUS. Proficitur ipsum esse Messiam verum hominem, regem unctum à Deo. Non per adulationem loquitur Petrus, sed per veritatem.

VERS. 30. — ET COMMINATUS EST CIS NE CUI DICE-
fronte falsum esse videatur Christum: resurrexisse post tres dies, qui tertio die surrexerit; præsertim cùm emendatissima Græcorum exemplaria cum nostrâ consentiant editione. Atque hæc quidem de re diligenter disseruit Jacobus Faber Stapulensis in libello, cui titulum fecit, *de Magdalenis ac triduo Christi*, nullum non movens lapidem ut hanc explicet difficultatem, nunc addens horas aliquot ei diei quo revixit Christus, proximæ nocti detractas, nunc eundem ante diem præmittens ad inferos, cùm in horto tæderet ac moreretur, nunc uni diei geminas addens noctes, videlicet parasceva: Mihi verò non est necesse de singulis illius disputationis partibus quid sentiam aperire. Certè non video cur Bedam notandum existimârit, qui tridui mysterium conatus sit per synecochen explicare, nimirum figuram grammaticam. Quasi verò non totam historiam evangelicam grammaticis figuris debeamus, aut quasi non veteres ad unum omnes tum Græci tum Latini quæstionem hanc per synecochen explicent: inter quos est et Thomas, enarrans prioris ad Corinthios epistolæ caput decimum quintum. Quoties per hyperbolem, enallagen, similesque tropos sensum divinarum voluminum explicant sacri doctores? Jam allegoria, parabola, vocabula passim in arcanis litteris obvia, nonne grammaticorum sunt schemata? Quid est quod tam procul à sacris ablegamus grammaticos de divinis litteris aliquantò melius meritos, quam sint frigidè quidam ac jejuni dialectici, ne dicam sophistæ. Imò ipse Faber quâ tandem bipenni Gordianum hunc nodum dissecuit: nonne ab Apollonio porrecta, primum ethnico, deinde qui nihil aliud sit quàm grammaticus? Qui nisi succurrisset, totus adhuc erraret mundus, et in Marco legeret Christum resurrecturum *post tres dies*. Sic enim argumentatur: (Non

RENT DE ILLO. Ideò Jesus noluit ante mortem suam prædicari à discipulis quòd ipse esset Messias, ne impedimentum præstaret Evangelio regni cœlorum : ne scilicet suspicaretur quòd ambiret regnum. Messias enim expectabatur rex magnus. Fuisse autem hanc suspiciōnem tollendam eventus subsequens testatur, quinto enim die postquàm acclamatus fuit Messias, Pontifices et seniores tanquàm reum læsæ majestatis fecerunt ipsum crucifigi à præside. Noluit itaque ante electum passionis suæ tempus hoc publicari, sed congruo reservari tempore. — VERS. 50. — ET CŒPIT DOCERE EOS. Post tot miracula, post fidem professionemque discipulorum quòd ipse esset Messias, verus homo, verus Deus incipit aperire discipulis mysterium passionis et mortis suæ. QUONIAM, pro, quòd, OPORTET FILIUM HOMINIS MULTA PATI ET REPROBARI A SENIORIBUS ET A SUMMIS SACERDOTIBUS ET SCRIBIS, ET OCCIDI. Oportet, inquam, ad salutem humani generis, ad intrandum in propriam ipsius Christi gloriam, ex divinâ prædestinatione ipsum pati, occidi et resurgere. Et dixit hæc instruendo discipulos de modo et tempore quo ipse propriam Messias gloriā habiturus esset, qui modò tam abjectus conversabatur ; expectabatur enim Messias rex gloriosus redempturus Israel.

VERS. 52. — ET PALAM. Significatur quòd Jesus ea quæ erant passionis et mortis suæ, liberè seu audacter, sine verborum involucre, sine timore prænuntiabat. ET APPREHENDENS, seorsùm ducens, ne coram aliis videretur arguere Magistrum. CŒPIT INCREPARE. Imperfecta increpatio significatur ; amoris enim non solùm affectu, sed signis Petrus quamdam increpationis speciem præ se ferebat.

VERS. 53. — VADE RETRÒ ME, SATANA. Eadem increpatione emittit Petrum quòd emiserat diabolum tentantem, sed non eodem affectu. Diabolum enim ejecerat totaliter et absolutè ; Petrum verò totaliter

ejecit secundùm officium adversarii, propter quod subjungit rationes, *non sapis ea quæ Dei sunt*. Per hæc enim significat differentiam inter utriusque ejectionem, dùm diabolus ejectus est sine adjunctis rationibus tanquàm ejectus absolutè ; Petrus verò cum adjunctis rationibus, tanquàm ejectus secundùm quid. Dùm Jesus expellit diabolum non est sensus : *Vade post me*, hoc est, sequere me à tergo ; sed quia *Satan* apud Hebræos sonat *adversantem*, non qualitercumque sed velut obsistendo coram ante faciem, ideò al-ludendo ad vocabulum ejecit ad situm à tergo, in quo non possit exercere officium adversandi obsistendo. Hic est sensus literalis, qui, ut patet, est sensus similitudinarius, sumptus scilicet à similitudine corporalium situum seu positionum. Et significat ad litteram secundùm sensum intentum, *abi illò unde non possis adversari*. Itaque non solùm ejecitur ab actu adversandi et à situ idoneo ad observandum, sed emittitur ad situm contrarium ubi nec possit officium adversandi exercere quod est totaliter ejecere adversarium. Ac si dixisset, *abi totaliter à me, adversarie, Satana* non est diaboli nomen proprium, et ideò Jesus usus est hæc increpatione erga Petrum. Omnis enim qui adversatur, Satanas est. Et quia Petrus adversabatur divinæ prædestinationi quam audierat ex ore Jesu Christi, quò oportebat ipsum pati et occidi, ideò meritò appellatur *Satanas*, hoc est, *adversarius*. *QUIA NON SAPIS EA QUÆ DEI SUNT, SED EA QUÆ NOMINUM*. Ratio erroneæ suasionis in Petro aperitur, quia adhuc non sapiebat quæ Dei sunt, adhuc non gustaverat quod postea gustavit, quòd ivit gaudens à conspectu concilii flagellatus, quia fuit dignus pro nomine Jesu contumeliam pati. Sed humano vigente adhuc affectu sapiebat quæ horum sunt : vitare passionem, fugere mortem, et similia. Hæc est altera ratio sumpta ab interiori malâ seu minùs bonâ dispo-

« surgit post tres dies, qui surgit tertio die, sed constat Christum tertio die surrexisse. Adversatur igitur evangelis, adversatur articulis fidei, adversatur omni veritati, quisquis ait Christum post triduum surrexisse. » Atque ita sanè tot jam seculis magno consensu Græca pariter ac Latina legi, canit, et scribit Ecclesia. Neque quisquam adhuc mortalium tam impium errorem animadverit, nec erat elabendi spes, nisi Apollonius rei litterariæ peritissimus monstrasset, *perâ* Græcis nonnunquam usurpary vice *ê* vel *δὲ*. Tantùm habet nodus unicum unius grammaticæ testimonium, quoties nobis ita collubuit. Quanquàm nec hoc exemplum, quod ex Apollonio produxit Faber, videtur ad sermonem evangelicum respondere. Neque enim simile est, *perâ* *χρῆμα* *εἶπεν*, et *perâ* *ἡμέραν*, ei quod ait Marcus, *perâ* *τρεῖς* *ἡμέρας*. Siquidem apud Apollonium *perâ* positum videtur pro *perâ*, aut certè pro *perâ*. Quo tamen modo non liceat abuti, si certum addas numerum. Jam constat *perâ* frequenter ab evangelistis usurpary ab hunc modum, nec aliud significari quàm *post*. Velut apud Matthæum, capite 26, *post biduum pascha fiet* ; item apud Lucam, *post dies octo* ; apud Marcum, *post dies sex* ; in Actibus, *non post multos hos dies* ; aliisque locis conpluribus. Sed ut his omissis, quod sentio paucis expeditam, mihi nihil cause videtur, cur hic excitemus hujusmodi tragediam, aut cur ad tam coactam ac violentam interpretationem conglinamus, cum *solum* bifariam explicari possit, haud magno negotio.

Primum, si tertium diem numeremus non à morte Servatoris, sed à totâ passione, quæ cepit pridie pasceves, cum jam iniretur consilium de comprehendendo Jesu, cum venderetur, cum taderet ac mœreret. Siquidem passionis summam videtur et ipse Marcus suis verbis complecti : *Et cepit*, inquit, *docere eos, quod oporteret Filium hominis multa pati, et reprobari à senioribus summisque sacerdotibus ac scribis, et occidi, et post tres dies resurgere*. Sic enim recensuit, ut *post tres dies* ad totum sermonem qui præcessit referri possit, non tantùm ad id quod erit postremum, *occidi*. Quemadmodum proximo capite recensuit : *Filius hominis traditur in manus hominum, et occidit eum, et occisus tertio die resurgit*. Hic quoniam triduum numerat ab occisione, *tertio die* dixit, non, *post triduum*. Alter modus est, si per synecdochē accipiamus, factum *post tres dies*, quòd factum sit *post tertium diem exortum*. Quemadmodum et vulgò loquimur : *Ab ea die cepit odisse me*, cum eodem die cœperit odisse. *Et post eum diem desit amare*, cum eodem die desierit. Hæc, ni fallor, minùs certe coacta sunt, quàm quæ Stupuleusis tanto molimine prodidit. Quod si sequi adduxerit his etiam meliora, non gravabimur sequi.

VERS. 52. — ET PALAM, Græcè, *liberè et audacter*. Neque enim hoc dicebat, nisi suis, sed *apertè*, et *sine involucre*, quemadmodum solet ; tamen si sermo hic esset durissimus.

VERS. 53. — COMMINATUS EST PETRO. Miræ deliciae

sitione Petri. Confer Petrum Satanam, et non sapientem divina, sed humana, cum Petro beato, cui Pater revelavit quod Jesus est Christus Filius Dei vivi; et discernes Petrum secundum seipsum à Petro divinà fulto gratià : et intelliges non suffragari percepta divinæ gratiæ dona, si postea non perseverat assistentia ejusdem divinæ gratiæ.

VERS. 34. — SI QVIS VULT ME SEQUI. Dixerat Petro, *Vađe post me*; declarat modò quid est ire post eum. DENEGET SEMETIPSUM. Alibi dixit, *nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possidet*; hic dicit ut abneget non sua, non suos, sed semetipsum, hoc est, proprium velle. Hoc enim est præcipitum in homine: quo homo de seipso disponit, quo seipsum lovet. Quod potest abnegari, submittendo illud divino velle divinoque consilio. ET TOLLAT CRUCEM SUAM. Non sufficit volenti ire post Jesum optima animæ dispositio abnegando suum velle; sed oportet ut etiam secundum corpus sit optimè dispositus, voluntariè portando cruciatu suos. ET SEQUATUR ME. Nihil prodest negare propriam voluntatem, nihil prodest tollere libenti animo crucem propriam, nisi sequatur me, nisi imitando me hæc fiant, quacumque siquidem alià ratione hæc fiant, vana sunt. — VERS. 35. — QUI ENIM. Dixerat, *si quis vult venire*, monstrans voluntarium esse ire post Christum; ne putares sic voluntarium ut non sit etiam necessarium ad salutem animæ, adjungit necessitatem non coactionis, sed finis scilicet, quòd sequendo ipsum pervenitur ad vitam, et non sequendo perditur vita. VOLUERIT, propriam voluntatem adimplendo, ANIMAM SUAM, vitam suam, SALVAM FACERE, non abnegando seipsum, non tollendo crucem suam, non sequendo me, PERDET EAM, quia amittet ipsam transcendendo de hæc vità ad mortem æternam. QUI AUTEM PERDIDERIT PROPTER ME; in quo comprehenduntur

hujus interpretis, qui quod aliàs vertit *increpare*, idem nunc vertit *comminari*, cum nec ad sententiam quadret *comminari*. Nam quòd sequitur. VADE RETRO ME, SATANA, nimirum increpantis est, non comminantis. Postremò ut legimus *interminari* pro *interdicere*, ita *comminari* in eundem sensum non memini legere. Est autem *ὄπισθεν μου Σατανά*, id est, *Abito post tergum meum, Satana*. שָׂטָן Hebræis sonat *adversarium*. Unde Petrum *satanam* vocat, non *diabolum* intelligens, sed quòd humano affectu adversaretur consilio divino. At totidem penè verbis nunc repellit Petrum, quibus ante tentantem diabolum. Illud indicavit Origenes hoc loco dici Petro: *Vade post me*. Cæterum apud Mathæum, capite 4, diabolo tantum dici, ἵνα σὺ, id est, *Abi*; nec addi *post me*, quòd obedientiæ sit ire post Christum. Id autem in apostolos quadrat, non in diabolum, quemadmodum et illic admonimus; licet hæc differentia, nec in Græcis codicibus, nec in nostris satis constanter observatur, haud scio an incurià scriptorum.

VERS. 37. — AUT QUID DABIT HOMO COMMUTATIONIS? τὴ ἀντάλλαγμα, id est, *quam commutationem*: Illic ἀντάλλαγμα vocat id quo dato redimitur aliquid, juxta priscorum commercia, quæ non monetà, quemadmodum hodiè, sed mutua rerum permutatione constabant. Est igitur sensus omnium rerum jacturam esse faciendam citius quam vitæ. Quæ si semel pereat, nihil est tam charum cujus permutatione possis illam redimere, quidquid dederis. Proinde nos veritimus, *aut quid dabit homo, quo redimat animam suam?* Sane animam vitam appellat. Quemadmodum et

illa tria, scilicet *abnegare seipsum, tollere crucem suam, et sequi me*. SALVAM FACIET EAM, transcendendo de hæc vità in vitam æternam. — VERS. 36. — QUID ENIM PRODERIT HOMINI, etc. Ne parvifaceres damnatum aut lucrum vitæ post mortem, monstrat incomparabilitatem vitæ ad totius mundi lucrum. ANIMÆ SUÆ, hoc est, vitæ suæ quæ simpliciter est vita, non vitæ temporaliæ quæ partim est mors. DETRIMENTUM FACIAT, privatione illius. AUT QUID DABIT HOMO COMMUTATIONIS? Non sufficit Salvatore declarare damnatum vitæ non posse conferri cum lucro totius mundi, sed declaravit etiam quòd non potest redimi tale damnatum quacumque humanà compensatione. PRO ANIMA SUA, pro vità suà quæ simpliciter est vita, quasi dicat, *nihil*. EX QUIBUS habes necessarium esse abnegare seipsum, etc., si inveniendà est vità post hanc vitam; alioquin perdetur.

VERS. 38. — IN GENERATIONE ISTA ADULTERA. Appellatur generatio illa Judæorum adultera, quoad affectum, quoniam relicto affectu Dei tanquam proprii viri, adharebat sibi ipsi, seipsam solam amans; ex hoc enim postea occiderunt Christum: testantibus ipsis, ne fortè veniant Romani et tollant locum nostrum. ET PECCATRICE. Ex prædicto enim adulterio multitudo oriebatur peccatorum. CUM VENERIT IN GLORIA PATRIS SUI CUM ANGELIS SANCTIS. Conveniens describitur retributio, ut qui verecundatur in hæc vità fateri aut imitari Christum, Christus quoque cum venerit in glorià verecundetur habere ipsum inter suos. Sequitur in Vulg., eodem capite.

VERS. 39. — ET DICEBAT ILLIS: AMEN DICO VOBIS, QUIA SUNT QUIDAM DE HIC STANTIBUS QUI NON GUSTABUNT MORTEM DONEC VIDEANT REGNUM DEI VENIENS, pro, *venisse*, IN VIRTUTE. Hæc Marci verba, scilicet, *venisse* in virtute, quæ Math. non habentur, favent intelli-

Horatius: *Animæque magnæ prodigium Paulum*: et in hunc certè sensum interpretatur Origenes. Sumitur enim similitudo à vità corporis, quæ cuique enarissima est, ad vitam animi, quam oportet esse multò chariorem.

VERS. 38. — QUI ENIM ME CONFESSUS. Antiqui codices magno consensu pro *confessus*, et *confitebitur*, habebant *confessus fuerit*, et *confundetur*; suffragante his et auro codice, et meo vetustè typographiæ. In Constantiensi rasura prodebat operam depravatoris. Atque ita habent Græca: *Quicumque enim erubuerit me et meos sermones*. Ac paulò post, et *Filius hominis erubescet de eo*: aut, *Filius hominis pudebit illius*. Pro nobis facit interpretatio Theophylacti. Apud Bedam in contextu quidem legitur *confessus*, et *confitebitur*, sed ipsa enarratio, quæ verecundiæ meminit, declarat illum legisse *confessus*, et *confundetur*. Idem liquet ex verbis Gregorii, quæ referuntur in Catenà. In eundem sensum legit divus Augustinus, relictis Adimantum Manichæum: *Omnis qui confessus fuerit me in gente istà adulter et peccatrice, et Filius hominis confundetur illum, cum venerit in glorià Patris sui*. Quin et Irenæus, lib. 3, cap. 20, ad eundem modum abutitur *confessus* et *confundi*. Satis hic apparet, *confessus* et *confitebitur* verba esse supposita ab audaculo quopiam. Cæterum an satis Latine dicamus, *confundor te*, pro eo quòd *pudet me tui*, viderint litteratores.

VERS. 39. — REGNUM DEI VENIENS, id est, *venisse*. Est enim participium præteritum temporis, quod verterendum erat per infinitum, ob inopiam Latini sermonis.

gentibus, Dominum loqui de resurrectione sua cum dicit, *donec videant regnum Dei venisse in virtute*. Tunc enim et non ante venit regnum in virtute immortalitatis corporalis et in plenitudine potestatis Jesu, cum *data est ei omnis potestas in celo et in terra*; et victa morte, etiam totum corpus Jesu in regnum Dei translatum est, nullâ passibilitate animi vel corporis remanente. Hæc enim ex regno peccati venerunt et excluduntur à regno Dei. Proculdubio omnes qui viderunt Jesum post ipsius resurrectionem, viderunt ipsum in re-

CAPUT IX.

1. Et post dies sex, assumit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem; et ducit illos in montem excelsum seorsum solos, et transfiguratus est coram ipsis.

2. Et vestimenta ejus facta sunt splendentia et candida nimis velut nix, qualia fullo non potest super terram candida facere.

3. Et apparuit illis Elias cum Moysæ, et erant loquentes cum Jesu.

4. Et respondens Petrus, ait Jesu : Rabbi, bonum est nos hic esse; et faciamus tria tabernacula, tibi unum, et Moysi unum, et Eliæ unum.

5. Non enim sciebat quid diceret : erant enim timore exterriti.

6. Et facta est nubes obumbrans eos, et venit vox de nube, dicens : Ille est Filius meus charissimus : audite illum.

7. Et statim circumspectentes, neminem amplius viderunt, nisi Jesum tantum secum.

8. Et descendentibus illis de monte, præcepit illis ne cuiquam quæ vidissent narrarent, nisi cum Filius hominis à mortuis resurrexerit.

9. Et verbum continuerunt apud se, conquientes quid esset : Cum à mortuis resurrexerit.

10. Et interrogabant eum, dicentes : Quid ergo dicunt pharisæi et scribæ, quia Eliam oportet venire primum ?

11. Qui respondens, ait illis : Elias, cum venerit primo, restituet omnia : et quomodo scriptum est in Filium hominis, ut multa patiatur et contemnatur.

12. Sed dico vobis quia et Elias venit (et fecerunt illi quæcumque voluerunt), sicut scriptum est de eo.

13. Et veniens ad discipulos suos, vidit turbam magnam circa eos, et scribas conquientes cum illis.

14. Et festim omnis populus videns Jesum, stupefactus est, et expaverunt, et accurrentes salutabant eum.

15. Et interrogavit eos : Quid inter vos conquiritis ?

16. Et respondens unus de turbâ, dixit : Magister, attuli filium meum ad te, habentem spiritum mutum ;

17. Qui ubicumque eum apprehenderit, allidit illum, et spumat, et stridet dentibus, et arescit : et dixi discipulis tuis, ut ejicerent illum, et non poterunt.

gno suo; ipso Domino attestante, qui in cenâ dixit : *Non bibam vobiscum donec bibam vobiscum in regno Patris mei*. Resurgens enim venire cepit in regno suo; datâ sibi omni potestate in celo et in terrâ, adeptâ immortalitate et corporis gloriâ, non transitorie (ut in transfiguratione), sed immobili permanentiâ. Non omnes autem, sed quosdam dixit astantium visuros, propter Judam Iscariotis. Et fortè alii intenderant discipuli qui non perseveraverunt cum ipso.

CHAPITRE IX.

1. Et six jours après, Jésus emmena Pierre, Jacques et Jean, et les conduisit seuls sur une haute montagne en un lieu écarté; et il se transfigura en leur présence.

2. Ses habits devinrent tout brillants de lumière et blancs comme la neige; en sorte qu'il n'y a point de foulon sur la terre qui puisse en faire d'aussi blancs.

3. Et ils virent paraître Elie et Moïse, qui s'entretenaient avec Jésus.

4. Et Pierre, prenant la parole, dit à Jésus : Rabbi, nous sommes bien ici; faisons-y trois tentes, une pour vous, une pour Moïse et une pour Elie.

5. Car il ne savait ce qu'il disait, tant ils étaient effrayés.

6. Alors il parut une nuée qui les couvrit; et il sortit de cette nuée une voix, disant : C'est là mon Fils bien-aimé; écoutez-le.

7. Aussitôt, regardant de tous côtés, ils ne virent plus personne que Jésus, qui était demeuré seul avec eux.

8. Lorsqu'ils descendaient de la montagne, il leur commanda de ne dire à personne ce qu'ils avaient vu jusqu'à ce que le Fils de l'homme fût ressuscité d'entre les morts.

9. Et ils tinrent la chose secrète, s'entre-demandant ce qu'il voulait dire par ce mot : Jusqu'à ce que le Fils de l'homme fût ressuscité d'entre les morts.

10. Et ils lui demandèrent : Pourquoi donc les pharisiens et les scribes disent-ils qu'il faut d'abord qu'Elie vienne ?

11. Jésus leur répondit : Il est vrai qu'Elie viendra auparavant, et qu'alors il rétablira toutes choses; et il sera traité comme le Fils de l'homme, dont il est écrit qu'il doit souffrir beaucoup et être rejeté avec mépris.

12. Mais je vous dis qu'Elie est déjà venu, et qu'ils l'ont traité comme il leur a plu, selon ce qui avait été écrit de lui.

13. Et venant vers ses disciples, il vit autour d'eux une grande multitude de personnes, et des scribes qui disputaient avec eux.

14. Et aussitôt tout le peuple l'ayant aperçu fut saisi d'étonnement et de crainte, et tous accoururent pour le saluer.

15. Alors il leur demanda : De quoi disputez-vous ensemble ?

16. Sur quoi un de la troupe prenant la parole, dit : Maître, je vous ai amené mon fils, qui est possédé d'un esprit muet ;

17. Lequel, toutes les fois qu'il se saisit de lui, le jette contre terre, et l'enfant écume, grince des dents, et devient tout sec; j'ai prié vos disciples de le chasser, mais ils ne l'ont pu.

18. Qui respondens eis, dixit : O generatio incredula ! quamdiù apud vos ero ? quamdiù vos patiar ? afferte illum ad me.

19. Et attulerunt eum : et cùm vidisset eum, statim spiritus conturbavit illum, et elisus in terram, volutabatur spumans.

20. Et interrogavit patrem ejus : Quantum temporis est ex quo ei hoc accidit ? At ille ait : Ab infantia :

21. Et frequenter eum in ignem et in aquas misit, ut eum perderet ; sed si quid potes, adjuva nos miseris nostris.

22. Jesus autem ait illi : Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti.